

## B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

### COMUNICADO AO MERCADO

#### A B3 divulga destaques operacionais de junho de 2018

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Segmento BM&F	jun/18	jun/17	Var. %	mai/18	Var. %
<b>Volume Médio Diário (milhares)</b>					
Taxas de Juros em Reais	2.895	1.848	56,7%	3.321	-12,8%
Taxas de Câmbio	683	521	31,1%	703	-2,8%
Índices de Ações	723	306	136,5%	687	5,3%
Taxas de Juros em Dólares	415	236	75,9%	357	16,2%
Commodities	7	11	-34,6%	13	-45,5%
<b>ADV Total</b>	<b>4.723</b>	<b>2.921</b>	<b>61,7%</b>	<b>5.081</b>	<b>-7,0%</b>
<b>Receita por Contrato Média (R\$)</b>					
Taxas de Juros em Reais	0,956	1,042	-8,3%	0,957	-0,1%
Taxas de Câmbio	3,708	3,056	21,3%	3,142	18,0%
Índices de Ações	0,943	1,142	-17,4%	0,770	22,4%
Taxas de Juros em Dólares	1,932	1,478	30,7%	1,768	9,3%
Commodities	1,986	1,986	0,0%	1,695	17,1%
<b>RPC Total</b>	<b>1,439</b>	<b>1,450</b>	<b>-0,8%</b>	<b>1,293</b>	<b>11,3%</b>
Segmento Bovespa	jun/18	jun/17	Var. %	mai/18	Var. %
<b>Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)</b>					
Mercado à vista	12.603	7.439	69,4%	13.666	-7,8%
Mercado à termo	108	90	19,9%	119	-9,0%
Mercado de opções	299	146	104,3%	399	-25,0%
Renda fixa	3	3	38,5%	4	-21,1%
<b>Total Bovespa</b>	<b>13.014</b>	<b>7.678</b>	<b>69,5%</b>	<b>14.189</b>	<b>-8,3%</b>
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	3.043,3	2.556,9	19,0%	3.409,6	-10,7%
Turnover velocity	79,1%	75,5%	4,7%	76,6%	3,2%
Segmento Cetip UTM	jun/18	jun/17	Var. %	mai/18	Var. %
<b>Volume Financeiro Registrado (R\$ bilhões)</b>					
Renda fixa	813,2	719,3	13,0%	839,0	-3,1%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	894,8	473,5	89,0%	916,5	-2,4%
<b>Volume Financeiro em Permanência (R\$ bilhões)</b>					
Renda fixa	4.535,2	4.155,8	9,1%	4.703,6	-3,6%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	2.411,5	2.181,4	10,5%	2.297,0	5,0%
Manutenção de comitentes	5.785,4	5.447,1	6,2%	5.756,5	0,5%
Transações (milhares)	32.909,0	29.867,5	10,2%	32.928,4	-0,1%
Utilização mensal (número de participantes)	12.375	12.459	-0,7%	12.355	0,2%
TEDs (milhares)	50.731,1	44.791,4	13,3%	52.117,8	-2,7%
Segmento Cetip UFIN	jun/18	jun/17	Var. %	mai/18	Var. %
<b>SNG</b>					
Veículos novos - vendidos	287.721	277.194	3,8%	294.957	-2,5%
Veículos novos - financiados	157.831	150.047	5,2%	167.696	-5,9%
Veículos novos - penetração do crédito	54,9%	54,1%	1,3%	56,9%	-3,5%
Veículos usados - vendidos	1.115.187	1.211.753	-8,0%	1.219.452	-8,6%
Veículos usados - financiados	254.916	266.802	-4,5%	282.661	-9,8%
Veículos usados - penetração do crédito	22,9%	22,0%	3,8%	23,2%	-1,4%
Total de veículos - vendidos	1.402.908	1.488.947	-5,8%	1.514.409	-7,4%
Total de veículos - financiados	412.747	416.849	-1,0%	450.357	-8,4%
Total de veículos - penetração do crédito	29,4%	28,0%	5,1%	29,7%	-1,1%
<b>Sistema de Contratos</b>					
Inclusão de contratos	259.566	309.376	-16,1%	281.225	-7,7%
Market share	62,9%	74,2%	-15,3%	62,4%	0,7%
Outros	jun/18	jun/17	Var. %	mai/18	Var. %
Número de investidores ativos (milhares)	732.208	615.038	19,1%	701.855	4,3%
Número de empresas listadas	403	404	-0,2%	403	0,0%

São Paulo, 11 de julho de 2018

**Daniel Sonder**

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores